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Jeg nedsatte i marts 2012 visionsgruppen for land-
distrikter 2030. Det gjorde jeg for at få et nyt posi-
tiv fokus og en konstruktiv debat om udviklingen af 
vores landdistrikter.

Det er lykkedes til fulde, synes jeg. Visionsgruppens 
arbejde har både skabt synlighed og en anderledes  
debat om fremtiden i landdistrikterne. 

De har gjort debatten bred og folkelig. De har vist 
hinanden og os andre, at der faktisk allerede findes 
et godt liv mange steder på landet. Sidst men ikke 
mindst har gruppens medlemmer vist, at de tror på 
fremtiden på landet. 

Dét var netop et af de fremmeste formål med 
visions gruppens arbejde.

Folk flytter til byerne i et betydeligt omfang. Det 
vil jeg ikke fornægte. Men på trods af det, skal der 
fortsat være liv og mulighed for udvikling på landet. 
Og i dag er der faktisk et godt hverdagsliv, et godt 
erhvervsliv og et godt udendørsliv rigtig mange ste-
der. Så muligheden for et godt liv er til stede på 
landet, og der er mange mennesker, som vil være 
med til at gøre det endnu bedre.  

Men i fremtiden kan vi ikke klare os alene med de 
nuværende ildsjæle på landet. Hvis vores landdi-
strikter fortsat skal være attraktive og have betyd-
ning for landets samlede udvikling, har vi også brug 
for nye kræfter og for at understøtte en positiv ud-
vikling.

Vi har alle et medansvar for at synliggøre de nuvæ-
rende potentialer, hvis det gode liv på landet skal 

MINISTERENS FORORD 
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fortsætte og landdistrikterne udvikles til det endnu 
bedre. Negativ debat forstærker tendensen til fra-
flytning, og det afholder nye friske kræfter fra at 
bosætte sig i landområderne. 

Derfor har jeg været glad for se, at medierne har 
fulgt visionsgruppens arbejde gennem artikler, ra-
dio- og tv-indslag. Her har gruppens medlemmer 
kunnet komme til orde med hver deres personlige 
indgangsvinkel og har haft gode muligheder for at 
kommentere og diskutere landdistrikternes fremti-
dige udvikling. 

Hermed er den første del af visionsgruppens mis-
sion om at skabe en samfundsdebat opfyldt. 

Med denne publikation er vi kommet til den anden 
del af visionsgruppens opgave: Visionen. 

Denne publikation er visionsgruppens svar på, hvil-
ket Danmark vi vil have i 2030. Heri får vi et bud 
på, hvordan landdistrikterne skal se ud i 2030, hvad 
de skal tilbyde, og hvordan sammenhængen mellem 
land og by skal være. 

Jeg håber, at mange vil finde inspiration i disse  
visioner.

Jeg vil gerne takke visionsgruppen for et stort frivil-
ligt arbejde med at få den gode tone og visionerne 
tilbage i debatten om udviklingen af vores land-
distrikter. 

Carsten Hansen 
Minister for by, bolig og landdistrikter 
December 2012



By-, bolig- og landdistriktsminister Carsten Hansen 
spurgte os i februar 2012, om vi ville deltage i en 
visionsgruppe for landdistrikter 2030. Nogle af os 
studsede nok lidt over invitationen. Hvorfor var vi 
udvalgt? Hvad mon vi kunne bidrage med?

Nogle af os har en stærk faglighed inden for land-
brug, energiproduktion, kommunaludvikling og 
erhvervsudvikling. Andre af os er ikke fagpersoner, 
men bruger livet på landet som afsæt for vores virke 
som tekstforfattere, sangere, forfattere og underhol-
dere. Det, at vores udgangspunkter er så forskellige, 
har givet en særlig vinkel og dynamik i vores ar-
bejde.

Dermed er vi en gruppe personer, der kan skabe 
synlighed og opmærksomhed på hver vores måde. 

Vi er ikke udvalgt på baggrund af vores faglighed 
eller tilknytning til en bestemt organisation eller in-
stitution. Vi er udvalgt, fordi vi bor på landet, og 
vores virke på forskellig vis har sit afsæt her. Fordi 
vi tror på, at der er en fremtid her. Med formand  
Søren Hermansen i spidsen har vi derfor selv til-
rettelagt, hvor vi skulle mødes, og hvem vi skulle  
mødes med i arbejdet frem mod visionerne.

Vores fremtidsvision er baseret på et grundlæggende 
kendskab til livet på landet og en tro på, at der er 
nye muligheder i fremtiden. Muligheder med be-
tydning for hele landets udvikling. 

Visionen er også skabt med inspiration udefra. Vi 
har gennem en række besøg rundt i landet set nær-
mere på nogle af de særlige forhold og initiativer, 

VISIONSGRUPPENS INDLEDNING
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der er i vores egne områder. Vi er blevet inspireret 
undervejs gennem debatter og diskussioner, både 
i visionsgruppen og i samspil med borgere, elever, 
politikere, ildsjæle, foreninger og andre visions-
grupper. 

Vi er blevet mødt af mennesker, der får ting til at 
ske, som ligger langt ud over, hvad man kunne 
forvente. Det har styrket vores tro på, at der er en 
fremtid for livet på landet. 

Nogle af tankerne er tænkt før. Vi har sat dem sam-
men på vores egen måde, med vores eget fokus og 
med vores helt egne personlige perspektiver.

Vi har haft en unik mulighed for at få offentlighe-
dens fokus på vores arbejde. Det er netop her, vi 

tror, at vi har gjort og kan gøre en forskel. Ved at 
skabe synlighed. Ved at være ambassadører for troen 
på et godt liv på landet. 

Denne publikation er vores bidrag til både debatten 
og til ministeren om, hvordan vi ser landdistrikter-
ne i 2030. Det er vores inspiration til, hvor vi synes, 
opmærksomheden skal rettes, hvis vi på landet vil 
have en udvikling med betydning for landets sam-
lede udvikling. 

Visionsgruppen
December 2012
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VISIONEN FOR LANDDISTRIKTERNE 2030

Vores udgangspunkt er, at vi ønsker et Danmark 
med liv og udvikling i hele landet, hvor vi bosætter 
os dér, hvor vi vil, fordi muligheden er der. Vi tror 
ikke på et danmarkskort med de samme landsbyer 
som i dag. Der, hvor ildsjæle og fællesskab ikke for-
mår at løfte en udvikling, forventer vi, at udviklin-
gen stopper. Sådan må det være. Kræfterne skal sæt-
tes ind dér, hvor viljen og mulighederne er. 

Vores vision har fokus på den produktion og kultur, 
der vil være på landet fremover. Men det er vigtigt 
for os at understrege, at livet på landet i fremtiden 
ikke kun handler om fællesskab og produktion af 
fødevarer, biogas og energi. På landet er der også en 
dagligdag, hvor nogle pendler til større byer, nogle 
passer deres job i det lokale supermarked eller på 
skolen, mens andre har deres egen mindre virksom-
hed, som de driver hjemmefra.

Afstandsbarrieren vil i 2030 være mindsket bety-
deligt, dels på grund af bedre fysisk infrastruktur, 
dels på grund af den øgede digitalisering. Vi ser di-
gitaliseringen af landdistrikterne som en grundfor-
udsætning for et fortsat liv på landet. Med denne 
forsvinder en betydelig barriere for udviklingen, 
nemlig afstande.

Koblingen mellem land og by får stigende betyd-
ning. På landet er der luft og plads til ro, fordybelse 
og fællesskaber. I byerne er der puls, udsyn og mas-
ser af store oplevelser. Sådan har det altid været, og 
sådan vil det også være i 2030. Men modsat i dag 
vil man ikke længere tale om enten byen eller lan-
det. Man vil tale om landet og byerne som to sider 
af samme sag og som noget, der kan bidrage med 
vidt forskellige ting. Det vil give et Danmark, hvor 
der mellem by og land er respekt, samarbejde og 
udveksling af mennesker og produkter.
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FÆLLESSKAB 
Vi tror på, at vi vil se færre, men stærkere og mere 
bæredygtige landsbyer i fremtiden.

Borgere og ildsjæle bærer udviklingen frem gennem 
egne visioner og indsatser, der tager udgangspunkt i 
fællesskabets mangfoldighed og styrke.

Positiv udvikling kan ske, hvis der gives en fornyet 
mulighed for lokalt selvstyre og ansvar suppleret 
med rådgivning omkring lovgivning og regler.

Projektmidler og støttekroner skal ikke være driv-
kraften for udviklingen, men kan supplere det  
lokale initiativ. 

DIGITALISERING
Vi tror på, at den digitale udvikling vil udviske  
betydningen af fysiske afstande.

I 2030 vil der være højhastighedsforbindelser i hele 
landet, der giver lige digitale muligheder i land og 
by.

Den stigende digitalisering og projektorienterede 
virksomhedskultur vil give en opblomstring af nye 
små og store erhverv i landdistrikterne samt en  
stigende grad af hjemmearbejdspladser.

Folkeskolen får større faglig kvalitet gennem digital 
undervisning. Dermed kan små lokale skoler opret-
holde undervisningen for de yngre elever.

På de ældre klassetrin vil læringsbusser og fjern-
undervisning gøre hverdagen lettere for de unge, 
der bor i landdistrikterne.

LAND & BY
Vi tror på, at der kommer fornyet respekt og gen-
sidig afhængighed mellem land og by.

Fødevarer vil i 2030 i højere grad blive produceret 
og afsat nationalt og lokalt. Forbrugeren vil stille 
større krav om friske kvalitetsvarer og om at kende 
varernes oprindelse. 

VISIONEN
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Fokus på kvalitetsprodukter ændrer de store land-
brugs produktion i en mere bæredygtig retning og 
giver en opblomstring til småskalalandbrug. Blandt 
småskalalandbrug vil der opstå en ny type netværk 
og virksomhedsstruktur, hvor mange mindre pro-
ducenter deler ansvar og udbytte og samarbejder 
med forbrugere og indkøbsforeninger om afsætning 
af fødevarerne.

Forbrugerne vil have kendskab og ejerskab over 
produktionsprocessen. Dermed opstår der nye al-
liancer mellem land og by om afsætning af primært 
fødevarer. 

Der bliver skabt en returalliance mellem land og by, 
hvor landet leverer energi og fødevarer til byerne 
og retur får affald i form af værdifulde kulstoffer 
og kompost samt materialer, der kan genanvendes 
i produktionen. 

STEDETS BETYDNING
Vi tror på, at stedets unikke betydning på en række 
områder vil give fornyet udvikling i landdistrikterne. 

Fødevareproduktion og forarbejdning kommer i 
stigende grad til at handle om at producere friske, 
gode kvalitetsfødevarer, hvor sundhed, det lokale 
ophav og den gode historie gør en forskel.

På landet vil der opstå ny produktion og innovation 
af bæredygtig energi og industriel produktion base-
ret på biomasse. Det sætter gang i en ny udvikling.
I 2030 er en håndværksmæssig uddannelse lige så 
prestigefyldt og respekteret som en akademisk og 
teoretisk uddannelse. Evnen til at skabe og nytænke 
hverdagsprodukter bliver central. Der bliver place-
ret en række erhvervs- og håndværksuddannelser på 
landet, hvor de studerende er tæt på råvarer, mate-
rialer, traditioner og stedets ekspertise.

Landsbyernes og landdistrikternes kultur dyrkes 
med udgangspunkt i det liv, der nu en gang leves. 
Det er den originalitet, som både nye bosættere og 
turister vil have. 

Områder bliver identificeret med store virksom-
heder og fyrtårne, der engagerer sig aktivt i lokal-
området. Der vil skyde flere arkitektoniske fyrtårne 
op i landdistrikterne, hvor bygninger og faciliteter 
indgår i naturen og fremviser det bedste af dansk 
industris løsninger. 

På de kommende sider uddyber vi visionerne og giver 
nogle eksempler på, hvad der har inspireret os til disse 
tanker.
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FÆLLESSKAB 
VI TROR PÅ, AT VI VIL SE FÆRRE, MEN 
STÆRKERE OG MERE BÆREDYGTIGE 
LANDSBYER I FREMTIDEN.

Borgere og ildsjæle bærer udviklingen 
frem gennem egne visioner og indsatser, 
der tager udgangspunkt i fællesskabets 
mangfoldighed og styrke.

Positiv udvikling kan ske, hvis der gives 
en fornyet mulighed for lokalt selvstyre 
og ansvar suppleret med rådgivning om-
kring lovgivning og regler.

Projektmidler og støttekroner skal ikke 
være drivkraften for udviklingen, men 
kan supplere det lokale initiativ.

12-76
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Hvis livet på landet skal være præget af virkelyst, 
ideer og aktiviteter skal udviklingen være drevet af 
ildsjæle og fællesskab. Det skal være borgerne selv, 
der ønsker at være sammen og bygge fundamentet 
til et godt liv i lokalområdet.

”Er der steder, hvor der ikke sker noget – hvor 
de lokale ikke tager initiativ og ansvar – så 
kan de lige så godt lukke. Dem, der virkelig vil 
noget, søger andre steder hen. Det har vi set 
masser af eksempler på. Og det vil vi fortsat se 
eksempler på.” Susanne

De mennesker, der skal drive udviklingen, skal også 
have mulighederne. Projekter og udvikling skal i 
højere grad ligge i hænderne på borgerne selv. Der 
må ske en anerkendelse af, at det er lokalt, man har 
den bedste føling med potentialerne. 

En decentralisering og en afbureaukratisering behø-
ver ikke at føre til en uhensigtsmæssig udvikling. 
I de små samfund kan der stadig være behov for 
rådgivning omkring lovgivning og regler - særligt til 
små virksomheder og iværksættere.

”Større frihed skaber selvjustits og en følelse 
af frihed under ansvar. Det gør, at myndighe-
derne ikke har samme behov for kontrol. Folk 
er utrolig stolte og ansvarsbevidste om deres 
område – og tænk hvad det kan betyde på den 
positive side, i forhold til den udvikling det vil 
skabe, hvis vi virkelig bliver herrer i eget hus.” 
Susanne

FÆLLESSKAB 
og friere rammer for det lokale initiativ
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Det er vigtigere med de frie rammer end med pro-
jektmidler og støtte. Lokalt initiativ og forankring 
af projekter er afgørende. For sker der ikke en for-
ankring, risikerer støttede projekter at løbe ud i san-
det, når midlerne slipper op. Der skal stadig være 
mulighed for finansiel støtte til gode ideer og ini-
tiativer, men støtten skal i højere grad bruges til at 
understøtte aktiviteter og ikke til at skabe dem.  

”Det handler ikke om at få tilskud og tømme 
kasser. Det handler om, at vi skal have ram-
merne og udfoldelsesmulighederne til at skabe 
udvikling. Det handler om, at man skaber no-
get, fordi man har lyst, og fordi det er en del af 
ens liv.” Lasse

Ildsjælene vil altid være vigtige for udviklingen og 
livet i landdistrikterne. For at holde gang i virkely-
sten er det nødvendigt med nyt blod i landsbyerne. 
For når dynamikken mellem land og by udvikler 
sig, bliver det lettere for landsbyerne at få nye kræf-
ter ind. 

”Jeg oplever det, når jeg spiller ude i de små 
samfund. Så er det næsten ene tilflyttere, der 
er med til at arrangere tingene. Derfor er det 
så vigtigt, at der kommer nye til engang imel-
lem, så stederne ikke dør ud og lukker sig om 
sig selv som en loge.” Niels



16-76 | Vision 2030



17-68



18-76 | Vision 2030

GERLEV IDRÆTSHØJSKOLE
 – sammenhængen og betydningen 
for lokalsamfundet

Gerlev Idrætshøjskole på Vestsjælland kan fejre 75-
års jubilæum i 2013 og er dermed Danmarks ældste 
idrætshøjskole. Højskolen har ca. 130 elever.
 
På Gerlev Idrætshøjskole arbejder man aktivt for et 
godt samspil med lokalbefolkningen, og idrætshøj-
skolen fungerer som samlingspunkt for lokalbefolk-
ningen til afholdelsen af borgermøder, foredrag og 
andre kulturelle arrangementer. Finn Berggren, der 
er forstander på højskolen, mener skolen har en for-
pligtelse som lokal medspiller:”Vi engagerer os meget 
i lokaludviklingen. Vi mener, at vores højskole er et 
vigtigt lokalt samlingssted og et naturligt kulturelt fyr-
tårn i området”.
 
Højskolens faciliteter er rammen for den lokale 
idrætsforening, der har sit klubhus på højskolen. 

Dermed kommer idrætsforeningens omkring 800 
medlemmer (ud af en lokalbefolkning på et par tu-
sind mennesker) ofte på højskolen.
 
Højskolens Legepark med over 200 aktive spil og 
lege har alene 25.000 besøgende om året og er et 
udflugtsmål og samlingspunkt for de lokale bør-
nefamilier. Legeparken ligger til grund for Gerlev 
Idrætshøjskoles eget lille campus, hvor der forskes i 
leg, bevægelse og civilsamfund. Legeparken danner 
også udgangspunkt for dels projekt «Byens Leg», 
der igangsætter og motiverer til fysisk aktivitet over 
hele Danmark, dels højskolens legeagentuddan-
nelse. Her bliver de lokale skolers ældre børn udan-
net til at lege med de yngre børn, ligesom de lokale 
børnehaver uddannes til at blive aktive børnehaver.

EKSEMPEL FÆLLESSKAB
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Landsbyerne Idom og Råsted, som ligger vest for 
Holstebro, var ligesom mange andre små lands-
byer præget af fraflytning, nedgang i børnetallet, 
lukningstruet skole, lukningstruet dagligvareforret-
ning, nedslidt idrætshal og et presset foreningsliv.

Men i 2005 tog landbyernes beboere på egen opfor-
dring initiativ til at ændre denne udvikling. Lands-
byernes beboere blev på en række borgermøder eni-
ge om at bygge den lokale idrætshal om til et fælles 
kraftcenter for byerne, kaldet Plexus. Ved at samle 
de to landsbyers eksisterende faciliteter ét sted – alt 
fra børnepasning og skole over fest og kultur til køb 
af to liter mælk – ville man styrke de lokale netværk 
ved at skabe et stærkt fælles samlingssted for bebo-
erne. Man ville lave et sted, hvor beboerne kommer, 
fordi de har et ærinde dér. Men også et sted hvor 
borgerne kigger forbi bare for at se, hvad der sker, 
hilse på andre og være sammen. 

Efter fire års frivilligt fælles arbejde og engagement 
kunne Plexus tages i brug. 

Plexus rummer i dag blandt andet børnehave, fri-
tidshjem, ungdomsklub, idrætshal, motionscenter, 
nærbutik, café, tv- og opholdsstue og konference-
sale. Og Plexus har haft en markant effekt på lokal-
samfundet i Idom-Råsted. Her har beboerne skabt 
et mødested, som giver mening og fællesskab for 
hele lokalsamfundet og som bringer borgere - unge 
som ældre - sammen på tværs. Skolens elevtal er ste-
get fra 90 til 135 elever, og der er en tilflytning af 
børnefamilier til området. 95 pct. af områdets børn 
og unge er aktive medlemmer af idrætsforeningen, 
og 100.000 brugere og besøgende går hvert år gen-
nem dørene til Plexus. 

Idom-Råsted blev i 2008 kåret til årets landsby i  
Region Midtjylland.

PLEXUS
 – et fælles kraftcenter 

EKSEMPEL FÆLLESSKAB
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Jeg tror på, at vi på landet selv 
kan vende udviklingen, hvis vi 
vil. Men det kræver en indsats. 
Og det er nødt til at ske i fæl-
lesskab. Jeg tror ikke, at vi kan 
fastholde en udvikling alle ste-
der. Det er den igangværende 
urbanisering alt for stærk til. 

I min landsby besluttede en 
engageret gruppe mennesker i 
det tidlige forår 2012 sig for at 
sætte Fursund på landkortet og 
skabe ”Liv i Grødemarken” – 
en 10 dages kulturfestival med 
35 forskellige arrangementer. 
Magen til engagement har jeg 
sjældent set. Og jeg bliver sim-

pelthen så glad for, at der er 
mennesker, som vælger fælles-
skab og aktivitet frem for en-
somhed og passivitet.

Ofte forbinder man Danmarks 
yderområder med sanerings-
modne landsbyer både fysisk 
og kulturelt. Men vi viste, at et 
lokalområde kan rumme både 
fællesskab, sammenhold, inte-
gritet og udvikling. At hvis vi 
står sammen, kan vi skabe no-
get attraktivt og unikt og være 
med til at formidle værdifulde 
oplevelser, både menneskeligt 
og kulturelt. Vi vil gerne tiltræk-
ke nye borgere, skabe nye og 

varige arbejdspladser. Viljen 
til forandring kan være med til 
at give liv til yderområder, hvis 
værdi er blevet glemt.

Rigtigt mange mennesker bi-
drog til at planlægge og afhol-
de kulturfestivalen, og der var 
over 30 tovholdere involveret. 
Det er betydeligt flere end  
de sædvanlige “Tordenskjolds 
Soldater”. Det vidner om, at 
hvis mennesker har tillid til hin-
anden, og tro på, at det her, 
det kan vi godt klare – ja, så 
vokser og gror det og giver Liv 
i Grødemarken! 

Personlige tekster MARIANNE 
”Liv i Grødemarken”
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Du kan ikke nå den
Selvom du har lange arme
Du ser den heller ikke klart
Ikke engang med briller
Du aner den kun
Som en skonnert i morgendisen
Du hører travle stemmer
Men ikke hvad de siger
Kun enkelte ord
De er for langt væk endnu
Sådan er en vision

Det her går ikke!
Nogen bør gøre noget!
Nogen burde have gjort noget!
En og anden burde få nogen til at gøre noget!
En og anden bør få visse mennesker til at få 
nogen til at gøre noget!
En og anden bør tage sig sammen!
Visse mennesker har sovet i timen!
Måske kommunen!
Nu får vi se!
Sådan lyder et samfund, der ikke kan reddes

Solidt betonfundament
Mursten af højeste kvalitet
Spændende tagkonstruktion
Kendt arkitekt
Aulas fine akustik
Lang og hæderkronet historie
Indvielse med tale af ministeren
Jubilæum med afsløring af buste 
Far og farfar har gået her
Det var gårsdagens skole
Den nye tids energi samler sig i tuer
Tiden hvirvler folk sammen
Som efterårsløv i vestenvind
Den nye landsbyskole opstår
Hvor landsbyer gror
Hvor børnene er
Ikke kun hvor mursten engang blev stablet

Personlige tekster NIELS 
”Hvor landsbyer gror”
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I 2030 vil der være højhastighedsforbindelser i 

hele landet, der giver lige digitale muligheder  

i land og by. 

Den stigende digitalisering og projektorienterede 

virksomhedskultur vil give en opblomstring af nye 

små og store erhverv i landdistrikterne samt en 

stigende grad af hjemmearbejdspladser. 

Folkeskolen får større faglig kvalitet gennem di-

gital undervisning. Dermed kan små lokale skoler 

opretholde undervisningen for de yngre elever.

På de ældre klassetrin vil læringsbusser og 

fjernunder visning gøre hverdagen lettere for de 

unge, der bor i landdistrikterne.

DIGITALISERING
VI TROR PÅ, AT DEN DIGITALE UDVIKLING 
VIL UDVISKE BETYDNINGEN AF FYSISKE 
AFSTANDE.

24-76
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Udviklingen i fremtidens landdistrikter er ikke be-
grænset af den digitale infrastruktur. Infrastruktu-
ren giver i fremtiden helt nye muligheder for udvik-
ling og liv i landområderne og er med til at skabe 
en ændret afstandsopfattelse. Det konkrete sted 
bliver både helt centralt og uden betydning – for 
mens den stedbundne trend, vi har været vidne til 
i mange år, giver det fysiske sted øget betydning, så 
ophæver digitalisering samtidig stedets betydning, 
når det kommer til afstande. 

”Lad os slå fast, at infrastrukturen på 
alle områder bliver betydeligt bedre, 
end den er i dag. Ikke nødvendigvis i 
form af flere motorveje med små forure-
nende enmandsfartøjer, der klumper sig 
sammen i alenlange køer. Men i hvert 
fald i form af en ultrabred digital 
motor vej! Hvert et lille hjørne af bette  
Danmark vil ha Wi-fi. Ikke low-fi Wi-fi, 
men High-fi Wi-fi.” Mikael

Selvom man bor i den yderste klitrække, kan man 
stadig passe et arbejde med hovedsæde i den anden 
ende af landet eller på den anden side af kloden. 
Det er ikke længere nødvendigt at skulle ind til 
byerne hele tiden for at passe sit arbejde og skabe 
værdi for samfundet. 

En ny og mere projektorienteret virksomhedskultur 
vil udvikle sig. Flere vil fremover være selvstændige 
og er i kortere eller længere perioder tilknyttet for-
skellige projekter.

”Fordi flere danskere vil være beskæf-
tiget hjemmefra og afsætter deres  
produkter herfra, opstår der nye små 
kontor- og projektfællesskaber. Her 
kan man arbejde sammen med ligesindede  
og dele og få gavn af hinandens viden  
og netværk. Det, tror jeg, giver  
grobund for skæve og innovative løs-
ninger.” Lars

DIGITALISERING
– ophæver afstande
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På uddannelsesområdet får folkeskolen større 
faglig kvalitet gennem digital undervisning. Det 
gør det muligt at opretholde små, lokale skoler 
for elever på de yngre elever. 

”Fx kan landets bedste lærere under-
vise via videokonferencer, mens der i 
klasse lokalerne er pædagoger til stede, 
der underviser børnene i de sociale, 
kreative og innovative færdigheder.” 
Pia

På de ældre klassetrin, hvor der kan være behov for 
at samle større klasser, kan læringsbusser og fjern-
undervisning gøre hverdagen lettere for de unge, 
der bor i landdistrikterne.

”Man kan forestille sig læringsbusser, 
der kører de unge til og fra skole. 
Busserne er indrettet med skærme til 
undervisning, Så kan de unge lære  
noget undervejs i stedet for at kigge 
ud af vinduet - selvom det også kan 
være vigtigt.”  Niels

I forhold til de mellemlange og videregående ud-
dannelser vil unge fortsat tage til byerne for at ud-
danne sig, men de vil i højere grad end i dag vende 
tilbage. Det skyldes landdistrikternes stigende at-
traktivitet og muligheder. 
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I 2009 blev Thorsminde Havn en del af den online 
fiskeauktion Danske Fiskeauktioner A/S, som også 
inkluderer Thyborøn og Hvide Sande havne. Auk-
tionen er Danmarks eneste internetauktion af fisk. 
Thorsminde havde inden da oplevet en nedgang i 
antallet af opkøbere til de fisk, som havnens kuttere 
dagligt bragte i land. 

Internetauktion er med til at skabe et langt større 
marked for afsætning af fiskene end blot de tilste-
deværende opkøbere i auktionshallerne. Auktionen 
gør det muligt for opkøbere fra hele Europa - og 
resten af verden – at købe fisk fra blandt andet 
Thorsminde. Mellem 120-130 registrerede købere 
fra hele Europa kan byde på fisken. Herefter fragtes 
fisken med kølebiler til aftagerne.

Fordi opkøberne ved en online auktion aftager fi-
sken ubeset, er kvalitetskravene til fangsten blevet 
endnu højere. Det har fået de lokale fiskere til at op-
timere deres håndtering af fiskene om bord, blandt 
andet ved efteruddannelse støttet af klyngesamar-
bejdet Konsumfisk, som er et samarbejde mellem 
Thorsminde Havn, Thyborøn Havn og Hvide San-

de Havn, Fiskeauktionen og fiskeriforeningerne. 
Den forbedrede kvalitet har en positiv effekt på den 
pris, som fiskerne får for fangsten. 

For en lille havn som Thorsminde er auktionen med 
til at sikre et fortsat levegrundlag for byens fiskere 
og en opretholdelse af auktionshuset på havnen. 
Det betyder, at fiskerne fortsat har mulighed for at 
lande fangsten i deres hjemby, og det er med til at 
sikre liv og aktivitet på havnen. Netop havnemil-
jøet er med til at tiltrække mange tusinde turister til 
Thorsminde årligt. 

Havnechef Leif Jensen er ikke i tvivl om den digi-
tale auktions betydning for Thorsminde: ”Det har 
haft afgørende betydning for os her i Thorsminde, at 
vi er gået med i et samarbejde om internetauktionen. 
Hvis ikke vi var gået med, havde vi ikke længere ek-
sisteret. Thorsminde er kendt for friske, gode kvalitets-
fisk – internetauktionen giver mulighed for at udbrede 
dette budskab til langt flere”.

FISKEAUKTION VIA INTERNETTET
 – Thorsminde

EKSEMPEL DIGITIALISERING
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Jeg tror, at vi i 2030 har en 
helt anden prioritering end i 
dag, når vi bosætter os. Vi vil 
i langt højere grad bosætte os 
dér, hvor vi synes, der er ’rart’. 
Faktorer som miljø, fællesskab, 
fritid og social nærhed vil blive 
prioriteret højere end afstan-
den til arbejdet.

Vi har alle brug for et ståsted. 
Jeg tror ståstedet bliver stadig 
vigtigere. Og med udviklingen 
i både den fysiske og den di-
gitale infrastruktur kan vi søge 
tilbage til vores rødder med ny 
viden og til en base, ’hvorfra 
min verden går’. 

For 50 år siden var den fysi-
ske afstand på mange måder 
en begrænsende faktor. 50 km 
var langt, og det var mere end 
en dagsrejse, når man skulle 
fra Jylland til København. Der 
skulle bl.a. regnes med over-
natning. 

I dag har vi en helt anden 
fremkommelighed. Afstande 
opgøres nu mere i tid end i 
kilometer. Vi får til stadighed 
en bedre og bedre fysisk infra-
struktur.

Også den digitale infrastruktur 
udbygges hele tiden. Digitale 

møder med deltagere, der 
sidder i forskellige landsdele, 
vinder frem. Flere har i dag 
arbejdsplads med udgangs-
punkt fra hjemmet og er på 
den måde ikke afhængige af 
den fysiske nærhed til arbejds-
pladsen. 

Samfundet bliver formentlig 
også rigere. Hus nr. 2 placeres 
på landet med den ’rigtige’ be-
liggenhed. Vi vil opleve en bo-
sætning, hvor vi bruger både 
by og land. Det bliver muligt 
at kombinere og udnytte hele 
Danmark - ja, for den sags 
skyld hele verden.

Personlige tekster LARS 
”Vi bosætter os dér, hvor vi 

synes der er rart”
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LAND & BY
VI TROR PÅ, AT DER KOMMER FORNYET 
RESPEKT OG GENSIDIG AFHÆNGIGHED 
MELLEM LAND OG BY. 

Fødevarer vil i 2030 i højere grad blive pro-
duceret og afsat nationalt og lokalt. Forbru-
geren vil stille større krav om friske kvalitets-
varer og om at kende varernes oprindelse. 

Fokus på kvalitetsprodukter ændrer de store 
landbrugs produktion i en mere bæredygtig 
retning og giver en opblomstring til småska-
lalandbrug. Blandt småskalalandbrug vil der 
opstå en ny type netværk og virksomheds-
struktur, hvor mange mindre producenter 
deler ansvar og udbytte og samarbejder med 
forbrugere og indkøbsforeninger om afsæt-
ning af fødevarerne. 

Forbrugerne vil have kendskab og ejerskab 
over produktionsprocessen. Dermed opstår 
der nye alliancer mellem land og by om af-
sætning af primært fødevarer. 

Der bliver skabt en returalliance mellem 
land og by, hvor landet leverer energi og  
fødevarer til byerne og retur får affald i form 
af værdifulde kulstoffer og kompost samt 
materialer, der kan genanvendes i produk-
tionen.
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Den vigtigste ressource for liv og produktion i land-
distrikterne er jorden. Sådan har det altid været, og 
sådan vil det fortsat være i 2030. Men i 2030 er der 
en større anerkendelse af dette forhold – og af, at 
land og by er hinandens forudsætninger. Denne an-
erkendelse resulterer i en ny type af alliancer lokalt 
mellem land og by, hvor fokus er på fødevarernes 
kvalitet og lokale oprindelse. 

”Hvad skulle byboerne gøre uden alt det svinekød og 
korn, der bliver produceret på landet - eller uden alle 
de kartofler, de laver ude på Samsø, eller uden de 
friske fisk, der bliver hevet i land i Hirtshals. Vi skal 
frem til, at vi er et stort fællesskab! Vi skal respek-
tere hinandens kultur - på godt og ondt!” Mikael 

Det handler ikke kun om, at der fortsat er et mar-
ked for luksusfødevarer, der sælges på baggrund af 
deres særlige ophav og historie. Det handler om et 
generelt krav til kvalitet i de helt basale dagligvarer. 

De skal være friske, sæsonbestemte og bæredygtigt 
produceret. 

”Fødevarer vil i 2030 i højere grad blive produce-
ret og afsat lokalt. I 2030 har vi heldigvis opdaget, 
at det med at fragte fødevarer over lange afstande 
ikke er nogen særlig god idé.” Frank

Den øgede lokale orientering og krav om friske kva-
litetsfødevarer betyder, at flere små landbrug og del-
tidslandbrug skyder frem – mens de store landbrug 
fortsat også består. Og de vil følge den tendens og 
det fokus, der er på produktion af kvalitetsfødeva-
rer.

For at opnå en optimal afsætning vil de små produ-
center indgå samarbejde og netværk. Her løser de 
sammen nogle af de udfordringer, som små produ-
center ellers tidligere har stået alene med. I fælles-
skab indgår netværkene aftaler med supermarkeds-

NYE ALLIANCER
– mellem Land og By
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kæderne, så det bliver muligt at afsætte lokale varer 
til områdets butikker.

Herudover vil også en øget internethandel gøre det 
nemmere at afsætte lokale fødevarer både nationalt 
og globalt.

”I fremtiden behøver man ikke stå alene med sin 
produktion og samtidig fare land og rige rundt for at 
få den solgt. Mellem de enkelte producenter vil man 
udvikle stærke netværk, der arbejder for at afsætte 
de lokalt producerede fødevarer. Og man kan fore-
stille sig et par hyldemeter afmærket med ”lokalt 
producerede fødevarer” i det lokale supermarked.” 
Frank

Også mellem forbrugere og producenter vil der 
opstå særlige alliancer omkring afsætning lokalt 
mellem land og by. Forbrugernes krav om kvalitet 
i fødevarerne betyder, at de vil have kendskab og 
ejerskab over produktionsprocessen. Derfor vil for-
brugerne i langt større grad købe andele direkte hos 
producenten og involvere sig i produktionen. 

”Der er en stigende tendens til, at folk rigtigt gerne 
vil følge med i, hvordan det går med lige præcis den 
gris, de senere skal spise. De vil ud og se de grøntsa-
ger, der skal havne på bordet senere på året. Derfor 

vil flere og flere produkter blive solgt på forhånd, 
fordi folk køber en andel i produktionen.” Søren

Alliancerne mellem land og by, producent og for-
bruger opstår ikke kun omkring afsætning af føde-
varer. På grund af ressourceknaphed og genanven-
delse vil der i 2030 være alliancer mellem land og 
by omkring tilbagelevering af ressourcer til landom-
råderne. Rester fra forbrug returneres som kompost 
med værdifulde næringsstoffer for jorden, og mate-
rialer returneres til genanvendelse i produktionen.  

”Man kan forestille sig, at nye beboelsesområder i 
byerne som en betingelse for deres fremkomst har 
en aftale med et landområde. Så leverer landområ-
det energi og fødevarer, mod at beboelsesområdet 
leverer restprodukter såsom kompost og affald til-
bage til landområdet til gavn for blandt andet jor-
dens muldlag” Søren
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For mig er der ingen tvivl om, 
at der fortsat vil bo mange folk 
på landet i fremtiden. Jeg kan 
ikke selv komme på et sted, jeg 
hellere vil bo. Det er også det 
indtryk, jeg får ude omkring.

Siden jeg i 2007 begyndte 
at lave tv-programmet Bon-
derøven, har jeg oplevet en 
enorm nysgerrighed i forhold 
til det liv, min familie og jeg 
lever på landet. 

Mange går rundt med en drøm 
om at bo derude, hvor der er 
plads, og hvor man kan skabe 
en tilværelse for ens familie 
tættere på det basale – og 
hvor man fra sin hjemmebase 
kan gøre en forskel i hverda-

gen ved f.eks. at forsøge at 
opnå en grad af selvforsyning.
Men mange spørger – også 
med rette – bekymret, om det 
overhovedet er realistisk. For 
når alle tendenser trækker i 
den anden retning, kan man 
let få fornemmelsen af, at man 
klipper sit eget sikkerhedsnet 
ved at flytte derud, hvor kra-
gerne vender.

Men det er realistisk. Hvis man 
vil, kan man sagtens skabe et 
liv på landet. Men som det 
selvfølgelig også er tilfældet 
med min familie, er det ikke 
nok at dyrke nogle flotte gule-
rødder og have en malkeko. 
Der skal også genereres nogle 
penge til terminerne, men det 

behøver ikke være tårnhøje 
beløb. 

Etablerer man sig som familie 
på landet med et ønske om at 
drive smålandbrug og kunne 
forsørge sig selv, vil det være 
tilstrækkeligt med én indtægt. 
Det kan betyde, at den ene 
part har arbejde udenfor hjem-
met, hvis ikke der er mulighed 
for at arbejde hjemmefra. Den 
anden kan tage sig af landbru-
get. Faktisk er det mit indtryk 
hos de fleste af dem, jeg ken-
der, der arbejder med selvfor-
syning, at det er den fordeling, 
alle trives bedst med.

Personlige tekster FRANK 
”Man kan sagtens skabe et liv på landet”
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Jeg tror på, at vi i 2030 er ble-
vet rigtig gode til at bruge vo-
res ressourcer, ligeså godt som 
vi bruger vores relationer og 
netværk. Vi har fået balance 
i den biologiske økonomi, der 
af nogen kaldes cirkulær eller 
bæredygtig. Men som også 
bare kan kaldes sund fornuft 
og ’good housekeeping’.

Vi har i 2030 fået revet os løs 
fra den depottænkning, som 
vi bøvlede med lige fra den-
gang, vi på energiområdet 
gik fra træ til kul og olie. Og 
fra at fødevareproduktionen 
gik fra selvforsyning til eks-
port. Det medførte dengang 
store skævheder i samfundet 
såvel nationalt som internatio-
nalt. Det skulle bare ændres. 

I 2030 har vi styr på kulstof-
ferne, og vi brænder kun den 
del af, der kan undværes i den 
biomassecyklus, vi har etable-
ret med muldlaget. Vi leverer 
kulstof og struktur tilbage, så 
muldlaget bevarer sin evne til 
at holde på vand og nærings-
stof, og så mikroorganismerne 
arbejder optimalt. 

Fødevarerne er blevet sundere, 
og energiforbruget er reduce-
ret væsentligt med intelligente 
systemer, der kan se forskel på 
kompost og på brændbart af-
fald. Der er i øvrigt ikke noget, 
der hedder affald længere. Nu 
kalder vi det materialers be-
vægelighed. Virksomhederne 
er blevet rigtig gode til at lave 
produkter, hvor genanvendelse 

og nye design gør det muligt 
at producere nye ting med 
de samme ressourcer igen og 
igen.

Decentraliseringen i disse pro-
cesser giver nye jobs i land-
distrikterne. Der er opstået 
en ny slags virksomhed, der 
gendanner de materialer, som 
produktionen har lånt til et pro-
dukt, og som returneres, når 
produktet ikke længere har en 
funktion. 

De, der før hed renovations-
medarbejdere, hedder i dag 
materialeskaffere. De ved alt 
om, hvor ressourcerne findes. 
Det er et attraktivt job, fordi 
alle har brug for deres eksper-
tise.

Personlige tekster SØREN 
”Ikke mere affald”
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Gennem de sidste 30 år er 
mangfoldigheden i det danske 
fødevareudbud blevet stadig 
mindre. I dag ses en høj grad 
af ensartethed i det danske 
fødevareudbud, samtidig med 
at de mere egnsspecifikke fø-
devarer i vid udstrækning er 
forsvundet. Arbejdspladserne 
i landdistrikterne er forsvun-
det. Ved at genindføre en ny 
fødevareforarbejdning i land-
distrikterne, som er forankret i 
økologien, traditionelle hånd-
værksmetoder og lokal små-
skala-produktion, tror jeg på, 
at det er muligt at genskabe 
mangfoldighed og et større og 
sundere fødevareudbud. Og 
så vil det skabe nye arbejds-
pladser. 

Da jeg overtog driften af 
Knuthenlund i 2006, havde 
jeg et ønske om at genskabe 
livet på ejendommen. Jeg ser 
det som et af dansk landbrugs 
største udfordringer ikke at 
ende som ørkenlandbrug, 
uden medarbejdere og liv i 
landdistriktet. 

I starten troede jeg ikke, at det 
var praktisk muligt at drive så 
stort et landbrug økologisk. 
Men det var mit mål at finde 
veje til at få økologien til at lyk-
kes også på større landbrugs-
bedrifter.  I den forbindelse be-
gyndte jeg at rejse rundt i USA 
og Europa for at se, hvordan 
andre havde grebet en omlæg-
ning til økologi an. Efter halv-
andet års undersøgelser stod 
det i juli 2007 klart for mig, at 
økologien kunne være en far-
bar vej for større landbrug, og 
jeg begyndte på Knuthenlund 
Danmarkshistoriens største om-
lægning til økologi. 

Personlige tekster SUSANNE 
”Jeg vil vise byboerne landet”
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Med udgangspunkt i min fa-
milies stærke lokale mejeritra-
dition ville jeg også genetab-
lere et mejeri på Knuthenlund. 
Sammen med min mand, der 
er mejerist, har vi sammen 
etableret et nyt mejeri, hvor 
målet er at udvikle produkter 
med en stærk lokal identitet. I 
vores produktudvikling tager vi 
udgangspunkt i vores egen hi-
storie og de lokale dyrknings-
forhold. I vores græsmarker 
har vi derfor eksperimenteret 
med udsåning af forskellige 
krydderurter, som findes vildt i 
området på Knuthenlund. Alle 
oste og yoghurter er håndlavet 
efter traditionelle håndværks-
principper. 

Tidligere har man talt meget 
om, hvordan man får bragt de 
lokale kvalitetsfødevarer ind 
til byerne. Vi får byboerne ud 
på landet. Gennem året laver 
vi en række arrangementer for 
forbrugerne lige fra svampe- 
og urteture i naturen, til økolo-
gisk høstmarked, sankthansfest 
og en international kokkekon-
kurrence kaldet The Native 
Cooking Award, hvor Miche-
linkokke fra Europa dyster i 
madkunst på udekøkkener og 
åben grill med brug af lokale 
råvarer og vilde bær og urter. 

Vi synes, at det vigtigt at få 
bragt byboerne ud på landet, 
så de ser, hvordan kvalitetsfø-
devarer bliver til. Vores håb er, 
at vi kan bidrage til, at forbru-
geren får en viden om fødeva-
reproduktion, som også gør 
dem i stand til at tage stilling, 
når de står med deres indkøbs-
kurv i supermarkedet, og der-
ved kan træffe reelle valg.
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STEDETS BETYDNING
VI TROR PÅ, AT STEDETS UNIKKE  
BETYDNING PÅ EN RÆKKE OMRÅDER 
VIL GIVE FORNYET UDVIKLING I 
LANDDISTRIKTERNE.

Fødevareproduktion og forarbejdning kommer i stig
ende grad til at handle om at producere friske, gode 
kvalitetsfødevarer, hvor sundhed, det lokale ophav og 
den gode historie gør en forskel.

På landet vil der opstå ny produktion og innovation af 
bæredygtig energi og industriel produktion baseret på 
biomasse. Det sætter gang i en ny udvikling.

I 2030 er en håndværksmæssig uddannelse lige så 
prestigefyldt og respekteret som en akademisk og 
teoretisk uddannelse. Evnen til at skabe og nytænke 
hverdagsprodukter bliver central. Der bliver placeret 
en række erhvervs og håndværksuddannelser på lan

det, hvor de studerende er tæt på råvarer, materialerne, 
traditioner og stedets ekspertise.

Landsbyers og landdistrikternes kultur dyrkes med 
udgangspunkt i det liv, der nu en gang leves. Det er 
den originalitet, som både nye bosættere og turister vil 
have. 

Områder bliver identificeret med store virksomheder 
og fyrtårne, der engagerer sig aktivt i lokalområdet. Der 
vil skyde flere arkitektoniske fyrtårne op i landdistrik
terne, hvor bygninger og faciliteter indgår i naturen og 
fremviser det bedste af dansk industris løsninger. 
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STEDET
– får ny betydning

I 2030 vil det være lettere end nogen sinde at flytte 
sig og arbejde på tværs af afstande. Samtidig får ste-
dets kvaliteter større og større betydning. Både når 
folk bosætter sig, og når de vælger produkter og op-
levelser. Fokus på stedet og dets unikke potentiale, 
hvad enten det er natur, kultur, historie eller en sær-
lig produktion, giver grobund for arbejdspladser og 
store oplevelser på landet. 

I en verden og en tid med stor mobilitet bliver ste-
dets kvaliteter vigtigere og vigtigere. Vi har brug for 
at komme tæt på det konkrete land og de lokale 
særpræg. 

STEDETS FØDEVARER 
Fokus på stedets kvaliteter ses blandt andet i en øget 
efterspørgsel efter fødevarer, der er produceret med 
udgangspunkt i særlige lokale råvarer, egnsbundne 
opskrifter og særlige traditioner. Stedet afspejles i 
det enkelte produkt. 

”Man kan tale om, at stedets særlige kvaliteter er med 
til at tilføre kvalitet og værdi til det enkelte produkt. Der 
vil komme mere fokus på lokale råvarer. Både af bære
dygtige hensyn, og fordi det er med til at give en særlig 
oplevelse omkring det enkelte produkt. Man kan smage 
det i osten, om den er fra Lolland eller Lemvig. Ja, endda 
om koen har gået på den ene eller den anden mark.” Lars
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STEDETS ENERGI 
I 2030 er man i Danmark fortsat ambitiøs og in-
novativ omkring udvikling af vedvarende og bære-
dygtig energi. Landdistrikterne spiller en vigtig 
rolle i denne udvikling, fordi de rummer pladsen og 
ressourcerne til at udvikle og afprøve nye løsning-
er. Med produktion og udvikling af biomasse har 
landområderne fået endnu en vigtig funktion, der 
supplerer fødevareproduktionen. 

Desuden gør friere rammer lokalt i landområderne 
det muligt at afprøve nye initiativer og omdanne 
hele landsbyer til testcentre for nye løsninger. 

”Energiproduktion er tæt knyttet til de ressourcer, som 
er i landområderne, og vi ser, hvordan den fortsatte in
novation på energiområdet er med til at skabe udvikling 
i landdistrikterne. Jeg tror, vi vil se konkurrence mellem 
de forskellige centre for energiproduktion om hele tiden 
at forbedre udviklingen.” Søren 

STEDETS UDDANNELSER
I 2030 er en håndværksmæssig uddannelse lige så 
prestigefyldt og respekteret som en akademisk og 
teoretisk uddannelse. Evnen til at skabe og nytænke 
hverdagsprodukter bliver central. 
 
Der bliver oprettet uddannelsesinstitutioner, der 
knytter sig til de primære erhverv i landområderne 
såsom håndværk og forarbejdning af fødevarer. Ud-
gangspunktet er lokale traditioner, ressourcer og vi-
den, som kan bidrage til de nye erhvervs- og hånd-
værksskolers fokus på kvalitet og godt håndværk.

At være tæt på fagets oprindelse giver de studeren-
de en anderledes praktisk forståelse for deres fag. 
Samtidig bliver der i fremtiden skabt endnu større 
stolthed omkring de erhverv, som naturligt hører til 
i landdistrikterne. Det kan fx være på kokkeskoler 
eller tømreruddannelser. 

Hvor bæredygtighed og produktionsbevidsthed tid-
ligere blot var trends, er de i 2030 en indgroet del 
af de unges bevidsthed. Derfor er der stor interesse 
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EKSEMPEL
samspil mellem store 

virksomheder og lokalområdet

I dag ser vi Struer, der vil være ”City of Sound”, 
Billund som ”Capital of Children” og ”Design City Kolding”. 

Dette er eksempler på lokalområder, der udvikler en 
identitet i samspil med de store virksomheder og 

fyrtårne, der er i området.

for at komme ud på landet for at se, hvor maden 
kommer fra, og hvordan materialerne forarbejdes. 

”Landet er ressourcernes og materialernes naturlige 
ophav. I lokalområderne har man mange steds og tra
ditionsbundne metoder til forarbejdning og optimal an
vendelse af ressourcerne. Denne viden videreføres med 
erhvervsskolerne, så der igen kommer fokus på kvalitet 
og produktets vej fra fødsel til grav.” Frank 

På fremtidens erhvervs- og håndværksskoler på 
landet er der en naturlig kobling mellem design og 
håndværk. Det skaber en ny æra for ’Danish De-
sign’, og fremtidens designklassikere bliver skabt 
her. På skolerne udnyttes også tidens tendens til 
genbrug ved at arbejde med restaurering som en vig-
tig disciplin – i stedet for at fortsætte en ’brug- og 
smid-væk-kultur’. 

Erhvervsskolerne vil tiltrække nye folk og dynamik-
ker til lokalområderne, hvilket får en afsmittende 
effekt på lokalsamfundet.

”På sigt er de unges besøg på landet med til at styrke 
forholdet mellem land og by, fordi de unge med egne øjne 
ser, at landdistrikterne har masser at byde på, og at det 
er muligt at bo på landet og samtidig leve et moderne 
aktivt liv.” Susanne 

STEDETS KULTUR 
På landet handler kulturlivet ikke om støttekroner 
og store kulturhuse, men om at skabe fælles oplevel-
ser med bund i lokale forhold og den lokale historie 
– kulturen er det fællesskab, der opstår i landsby-
erne. 

Nogle steder er små ideer af sig selv vokset store. 
Andre steder er udviklingen et resultat af en bevidst 
lokal prioritering og en satsning på udvalgte lokale 
potentialer. 

”Jeg tror virkelig, at folk i stadig højere grad vil engagere 
sig i deres liv, deres egn og deres omgivelser. Landsby
erne i 2030 er beboet af en meget mere blandet befolk
ning, der skaber en masse kulturelle aktiviteter”. Lasse 

Den historie og de aktiviteter, der har rødder i eg-
nen, giver kvalitet og bliver det naturlige trækplaster 
for nysgerrige tilrejsende, der ofte kommer langvejs-
fra for at opleve det unikke på netop dette sted. 

”Ude i de små samfund er vi stolte af vores rødder og 
vores historier, som vi værner om. Kulturen er først og 
fremmest det liv, der rent faktisk leves. Det er årsagen 
til, at nogle vælger at bosætte sig lige netop dér. Og det 
er grunden til, at turister finder det interessant – fordi 
det er originalt.” Marianne
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REGIONALE FYRTÅRNE 
Regionale fyrtårne spiller en stadig vigtigere rolle i 
at drive udviklingen af lokalområder. Lokalområ-
ders omdømme bliver præget af de store virksomhe-
der og fyrtårne, der er placeret i området.

De regionale fyrtårne har behov for at tiltrække 
kvalificeret arbejdskraft til regionen. Derfor enga-
gerer de sig i det lokalområde, de befinder sig i, og 
udvikler et stadig tættere tilhørsforhold til lokal-
samfundet. De får i stigende grad brug for et tæt 
sammenspil til lokale leverandører og for at påvirke 
de lokale uddannelsesinstitutioner, der kan levere 
specialiseret arbejdskraft. 

”De store virksomheder og regionale fyrtårne vil enga
gere sig i deres lokalområde som en vigtig medspiller. 
Det bliver helt nødvendigt for dem. Vi vil også se univer
siteter, der arbejder sammen med det lokale og regionale 
erhvervsliv om at videreudvikle de lokale potentialer og 
særegenheder.” Lars 

Der vil skyde flere arkitektoniske fyrtårne op, som 
spiller sammen med stedets natur. Arkitekturen 
bliver bragt ind i naturen på en ny måde. Det vil 
skabe en ny type kvalitetsturisme, hvor bygninger 
og faciliteter fremviser det bedste af dansk industris 
løsninger – blandt andet inden for grønne bæredyg-
tige løsninger, velfærdsteknologi og servicedesign. 

”Vi tør i fremtiden bruge naturen på en ny måde. Vi bruger 
den danske arkitektur og designarv til at skabe smukke 
rammer omkring de regionale fyrtårne. Danmark bliver 
kendt for, hvordan godt byggeri og spændende innovative 
løsninger fint kan passes ind i naturen.” Pia

EKSEMPEL
samspil mellem store 

virksomheder og lokalområdet

I dag ser vi Struer, der vil være ”City of Sound”, 
Billund som ”Capital of Children” og ”Design City Kolding”. 

Dette er eksempler på lokalområder, der udvikler en 
identitet i samspil med de store virksomheder og 

fyrtårne, der er i området.
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LYS OVER LOLLAND er en årlig tilbagevendende 
kunst- og kulturfestival på Lolland-Falster, der varer 
10 dage. Festivalen har både dag- og aftenprogram 
med udstillinger, koncerter, filmpremierer og andre 
events. Festivalen kunne i 2012 fejre 15-års jubi-
læum.

Festivalens ambition er at placere landsdelen på det 
kulturelle danmarkskort. Visionen er at fremvise 
dansk og international kunst af høj kvalitet - både 
det eksperimenterende og det med bredere appel – i 
utraditionelle omgivelser. Ved at præsentere kunsten 
i eksisterende ubeboede kulturhistoriske bygninger 
af forskellig karakter, fremhæves også den danske 
kulturarv. Der har blandt andet været opført ballet 
og operaforestillinger i en gammel lade, de under-
jordiske beskyttelsesrum på Rødbyhavn har været 
omdannet til galleri og koncertsal, og festivalen er 
blevet gennemført på renæssanceslottet Oreby samt 
i landsdelens to store sukkerfabrikker.  

For kunstnerisk leder Susanne Grue Jørgensen er 
festivalen vigtig for lokalsamfundet på Lolland-Fal-
ster: ”Lys over Lolland har igennem årene skabt unikke 
oplevelser, og festivalen har også en positiv betydning 
for lokalsamfundet. Den er med til at bringe folk sam-
men på tværs, og den viser besøgende og nye potentielle 
tilflyttere, at vi kan noget på Lolland-Falster.”

Festivalen har et tæt samarbejde med det regionale 
erhvervsliv. Og den lokale forankring og opbaknin-
gen fra frivillige, der bidrager både politisk, økono-
misk, kunstnerisk og menneskeligt, har stor betyd-
ning for festivalen. 

”Fællesnævneren for alle har været at gøre det umulige 
muligt! Det er den styrke, der er fundamentet i Lys over 
Lolland,” siger Susanne Grue Jørgensen.

LYS OVER LOLLAND
 – stedets kultur

EKSEMPEL STEDETS KULTUR 
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Hos Fur Bryghus har den gode historie kombineret 
med godt håndværk og en tro på, at det nok skal 
lykkes, skabt et højkvalitetsprodukt, der er kendt i 
hele Danmark. Bryghuset har hvert år ca. 40.000 
besøgende og sælger ca. 400.000 liter øl om året. 
Øllen Fur Vulcano Classic blev i november 2012 
kåret som Danmarks bedste øl på Danish Interna-
tional Food Contest Messen i Herning. 

Bryggeriet har til huse i en gammel molerfabrik, 
som havde produktion fra 1926-1982. I 2004 
startede Fur Bryghus i de historiske lokaler. Bryg-
huset henter vand dybt nede i undergrunden. Her 
er vandet filtreret gennem 55 millioner år gamle 

aflejringer af vulkansk aske og moler - årtusinders 
forædling. Dette særlige vand er den ”hemmelige 
ingrediens” i ølproduktionen hos Fur Bryghus og 
mærkes både i øllets smag og struktur. 

Som brygmester Flemming Asmussen formulerer 
det: ”Prøv at bruge nøjagtigt de samme opskrifter med 
andet vand, og det smager ikke længere som Furøl”.

FUR BRYGHUS
 – stedbunde fødevarer

EKSEMPEL STEDBUNDE FØDEVARER
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Samsø vandt i 1997 en konkurrence om at blive 
Danmarks vedvarende Energi-Ø. Målet var at gøre 
øen selvforsynende med vedvarende energi på ti år. 
Projektet blev igangsat med en række åbne borger-
møder, hvor samsingerne i fællesskab udarbejdede 
en tiårsplan, der fungerede som drejebog for pro-
jektet. 

Kommunen, borgerne og energiselskabet investe-
rede tilsammen mere end 420 mio. kr. i de ti år, 
projektet forløb. Blandt andet opførte man 11 
vindmøller, og i 2002 begyndte man at etablere 10 
havvindmøller. Boligejerne blev også tilbudt ener-
gitjek af deres boliger og fik vejledning om deres 
muligheder for at spare på energien og konvertere 
til biomasse, fjernvarme og vedvarende energi.

De i alt 4000 samsinger nåede målet om 100 pct. 
vedvarende energi i 2005. I dag producerer øen me-
get mere vedvarende energi, end den selv bruger.  

Samsø får årligt besøg af 6000 interesserede besø-
gende fra hele verden, der henter inspiration til ved-
varende energi og store, lokalbårne projekter. Ener-
giakademiet - en energivenlig bygning opført som 
samlingssted for projektet - tilbyder i dag kurser og 
workshops om emnerne.

På Samsø har beboerne fået blod på tanden. Næste 
mål er at gøre Samsø 100 pct. fri for fossile brænd-
stoffer i 2030.

SAMSØ
 – Danmarks vedvarende Energi-Ø

EKSEMPEL STEDETS ENERGI
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Kalø Økologisk Landbrugsskole uddanner som det 
eneste sted i landet økologiske landmænd. Det er 
skolens ambition at uddanne landmænd, som kan 
være med til at fremme en mangfoldig bæredygtig 
produktion, forarbejdning og distribution.

Kalø Økologisk Landbrugsskole ligger på Syddjurs 
tæt på vand, skov og Nationalpark Mols Bjerge. 
Skolen tiltrækker unge fra hele landet, der ønsker at 
uddanne sig inden for økologi. Der er 90 elever på 
skolen, som siden omlægningen til økologi i år 2000 
har uddannet op mod 150 økologiske landmænd. 
Uddannelsen kan bruges i alle typer landbrug.

Tanken om en økologisk landbrugsskole blev frem-
sat af de første tilhængere af økologisk produktion 
i Danmark. De mente, at der var behov for et sted, 
hvor idéerne kunne udvikles og afprøves og et sted 
som kunne fungere som kraftcenter og ramme for 
den nye økologiske bevægelse. I dag er det fortsat 
Kaløs vision at skabe en stærk uddannelsesinsti-
tution, der fungerer som et center for viden og et 
samlingspunkt for økologiske landmænd, rådgi-
vere, virksomheder, forskningsinstitutioner og for-
brugere.

Skolen indgår i en række samarbejder blandt andet 
med lokalområdet. Som eksempel kan nævnes Na-
tionalpark Mols Bjerge. Her er skolen initiativtager 
til en områdeplan i og omkring skolen i samarbejde 
med private lodsejere. Skolen har også et tæt sam-
arbejde med den lokale erhvervsskole VidenDjurs. 
Kalø Økologisk Landbrugsskole danner endvidere 
ramme for en række lokale aktiviteter. Fx har den 
lokale biavlerforening sine bistader på skolen, en 
skovbørnehave har til huse på skolen, en lokal fri-
skole låner hallen, og det lokale erhvervsliv bruger 
skolens lokaler til møder og konferencer. 

Om skolen siger forstander Kim Qvist: ”Hvis vi skal 
have en berettigelse i fremtiden, skal vi kunne stå på 
egne ben, og gerne 3 ben. Vi skal være udviklende og 
innovative i forhold til økologien. Vi skal være stærkt 
lokalt forankret med et globalt udsyn, og sidst men ikke 
mindst skal vi skabe et stærkt uddannelsessted, som 
med mange pædagogiske principper og sunde holdnin-
ger tiltrækker unge kommende fødevareproducenter og 
forandringsagenter, som vil gribe fremtiden. Og som 
vi siger på Kalø: Vi har ikke arvet jorden af vores for-
fædre, vi har lånt den af vores børn.”

DEN ØKOLOGISKE LANDBRUGSSKOLE  

EKSEMPEL ERHVERVSSKOLE
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Marstal Navigationsskole har eksisteret siden 1860. 
Skolen bærer arven videre fra de søfolk og søfart-
straditioner, der altid har eksisteret på Ærø.

Skolen har ca. 290 elever fordelt på to hoveduddan-
nelser. En navigatøruddannelse og en HF-søfarts-
uddannelse. Eleverne kommer fra hele Danmark og 
bor som regel i Marstal by under deres uddannelse 
på skolen. Skolen har desuden en stor efteruddan-
nelses- og kursusafdeling, som udbyder kortere kur-
ser. 

Marstal Navigationsskole har som den eneste dan-
ske navigationsskole eget øvelsesskib. Skibet bruges 
til kystsskipperuddannelsen i stedet for dele af et si-
mulatorkursus, ligesom eleverne fra HF-søfart også 
bruger skibet til praktiske øvelser. 

Som noget særligt i Danmark tilbyder Marstal Na-
vigationsskole e-læring til efteruddannelse. Søfart-
serhvervet har en høj grad af internationalisering, 
og det er ofte meget omkostningstungt for rederi-
erne at samle deres ansatte for at efteruddanne dem, 
fordi de er spredt over hele verden. Derfor tilbyder 

Marstal Navigationsskole e-læringskurser, der fore-
går via internettet eller DVD. Skolen tilbyder også 
distance-learning, hvor skolen via videoudstyr og 
internettet underviser en eller flere små grupper af 
elever rundt om i verden. 

Marstal Navigationsskole driver HF-søfartsuddan-
nelsen i samarbejde med HF & VUC Fyn. Der er 
syv HF-søfartsklasser. Navigationsskolen står for den 
søfartsfaglige del, mens HF & VUC Fyn står for un-
dervisningen i de resterende HF-fag. Ifølge rektor på 
Marstal Navigationsskole Søren Vestergaard er sam-
arbejdet om HF-søfartsuddannelsen vigtigt: ”HF-
søfartsuddannelsen er med til at fastholde et grundlag 
for en HF-uddannelse på Ærø og dermed med til at 
fastholde vidensarbejdspladser på øen. Det har stor be-
tydning for et lille samfund som Ærø”

MARSTAL NAVIGATIONSSKOLE

EKSEMPEL ERHVERVSSKOLE
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Skolerne i Oure blev etableret i 1987 og består af 
Oure Efterskole, Oure Gymnasium og Oure Høj-
skole. Tilsammen er der 850 elever og 197 ansatte 
på de tre skoler, som dermed udgør Danmarks stør-
ste kostskolemiljø. På Oure afholdes desuden som-
merskole, som siden skolernes start har udviklet sig 
til at være landets mest omfattende sommerkursus-
virksomhed.

Oures vision er at skabe synergi mellem elevernes 
fascination i deres sportslige og kunstneriske fag 
og deres intellektuelle udvikling. Skolernes kultur 
lægger op til, at eleverne udvikler deres ambitioner 
og målsætninger i deres menneskelige, faglige og 
sportslige/kunstneriske dannelsesproces. Eleverne 
har mulighed for at vælge en speciallinje inden for 
en række fag: Sejl, adventuresport herunder hav-
kajak og surf, alpin ski, golf, håndbold, fodbold, 
ridning, svømning, løb, cykling, moderne dans & 
ballet, teater, musik og dokumentarfilm.

Skolerne i Oure ligger på Sydfyn – tæt på skov, 
strand, havn og fynske købstæder. Oure startede 
som et lokalt forankret initiativ om efterskolen og 
har siden udviklet sig til at være en af Fyns største 
arbejdspladser. Skolen har et tæt samarbejde med 
lokalområdet. Blandt andet deltager Oure i pro-
jektet Sport Study Svendborg som er et samarbejde 
mellem professionelle idrætsklubber, uddannelses-
institutioner, høj- og efterskoler og kommunen, li-
gesom skolen har sine sejlbåde i Lundeborg Havn 
og samarbejder med håndboldklubben GOG og 
Broholm Ridecenter.
 
Skolerne tiltrækker elever fra hele Danmark. Ambi-
tionen er på sigt at udvikle Oure til en verdensskole 
og tilbyde undervisning på engelsk. 

SKOLERNE I OURE 
 – Sport & Performing Arts

EKSEMPEL REGIONALE FYRTÅRNE



Folkemødet er en årlig tilbagevendende politik-
festival, som finder sted hvert år i uge 24 i havne-
byen Allinge på Bornholm. Folkemødet arrangeres 
af Bornholms Regionskommune.
 
Formålet med Folkemødet er at styrke demokratiet 
og dialogen i Danmark gennem samtaler og debat 
om samfundets udfordringer og muligheder. Ved 
festivalen bringes erhvervsliv, interesseorganisatio-
ner og politikere fra Folketinget, EU, kommuner og 
regioner sammen på tværs, og borgerne får lejlighed 
til at møde beslutningstagerne ansigt til ansigt. 
 
Under Folkemødet arrangeres events af de politi-
ske partier, organisationer, virksomheder og private 
borgere. Det giver en bred vifte af arrangementer,  
bl.a. taler, seminarer, workshops og debatter. De 
mange events afholdes i mødelokaler, på skibe, i tel-
te, under åben himmel og på restauranter. Festival-
deltagerne får således lejlighed til at opleve et bredt 
spektrum af de bornholmske kulisser.

Folkemødet blev afholdt for første gang i 2011. Her 
var 256 events og ca. 10.000 deltagere. I 2012 var 
indholdet udvidet betydeligt og der blev afholdt 
748 events i det officielle program og ca. 32.000 
deltog i festivalen. Bornholms Regionskommune 
forventer, at Folkemødet vokser lidt i 2013, men 
ikke for meget, således at intimiteten fastholdes.
 
For borgmester Winni Grosbøll er der ingen tvivl 
om Folkemødets positive betydning for Bornholm:  
”Vi er rigtig glade for med Folkemødet både at kunne 
styrke demokratiudviklingen i Danmark og samtidig 
tiltrække mange tusinde besøgende til Bornholm med 
den ekstra omsætning, det skaber. Og så er vi glade for 
at vise vores gæster, noget af det særlige Bornholm har 
at byde på.”

FOLKEMØDET PÅ BORNHOLM

EKSEMPEL REGIONALE FYRTÅRNE
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I 2030 ser jeg kulturen som et 
spirende aktiv for landområ-
derne. Nu er der ingen, der  
siger ’Udkant’ mere. Jante-
loven er forsvundet, og nu tør 
man selv være kreativ, så man 
tager imod udfordringer og er 
med til at skabe kunstneriske 
successer til glæde for hele 
landet. 

Kulturen vil igen indgå i skoler-
nes skema i samspil med vores 
historie og fremtid. Eleverne 
vil, hvor end deres ophav 
stammer fra, være med til at 
skabe den danske kultur, som 
verden vil beundre. Ligesom 
Grundtvig og andelsbevægel-
sen er efterlignet i udlandet, vil 
der være grobund for nye tan-
ker og filosofier med de gamle 
værdier i baghovedet. Det vil 
stå klart, at det danske kulturliv 
og uddannelsessystem ser ud i 
den store verden, men også 
ind i vores egen, og tanken 
og kreativiteten vil være både 
gods og guld, til fælles bedste. 

Altså, fællesskabet og følelsen 
af at dele sit liv og levned med 
andre bliver afgørende for, at 
man kan udvikle kulturen på 
landet. Det er en mental udvik-
ling, som gælder lige meget i 
by og på land. Det gamle ud-
tryk ’på landet’ vil få en anden 
klang, en klang af kreativitet 
og aktivitet – og ikke af stag-
nation og bagstræberi. 

Personlige tekster LASSE 
”Nu tør man være kreativ”
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Jeg elsker København; Jeg  
elsker Bøhlandet; Jeg elsker 
vores lille snotforkælede land!

Jeg kan li’, at folk taler for-
skelligt, bare du flytter dig 30 
kilometer, og at indbyggerne 
i Farsø synes, at de bor det 
mest centrale sted i verden - 
og at hipsteren fra Vesterbro 
tror, at han er den eneste på 
kloden, der kender bandet: 
”Godspeed You! Black Empe-
ror”. Verden er stor - og lille! 
Og fantastisk - og syg!

Hvordan kommer fremtiden 
til at se ud? Bliver landdistrik-
terne et stort opdyrket industri-
landbrug? - eller bliver der 
også plads til frie mennesker 
og mangfoldighed? Små selv-
forsynende jordbrug og tech-
no-lade-raves? Bonderøve og 
beatnikpoeter? Eller er vi alle-
sammen ’flyttet sammen’ inde i 
de store byer?

Den digitale motorvej vil be-
tyde, at afstandsbegrænsning-
en ophæves. Det er jo lige 
før, at hvis man kravler op i 
Runde tårn inde i Købmager-
gade i København K, og man 
har sine læsebriller på, så kan 
man snildt kigge op til Børglum 
Kloster i Vendsyssel, hvor jeg 
nu bor. Der bliver ikke langt 
mellem land og by, hospitaler 
og patienter, hovedkontor og 
hjemmearbejdsfællesskaber  
eller DK og den vide verden.

Hvordan ser der så ud i de 
affolkede randområder i frem-
tiden, når det grå guld kom-
posterer og bliver til muld?  

Personlige tekster MIKAEL 
”Jeg elsker vores lille snotforkælede land”
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Hvordan vil de nye generatio-
ner se ud? Nogle af de unge, 
der rejste ud for at uddanne sig 
og se på verden, vil vende hjem 
til fødeegnen, når de selv får 
børn. Der vil vokse nye gene-
rationer op i form af efterkom-
mere fra ungarske og ukrain-
ske indvandrere, der har skabt 
grobund som ny-danskere ved 
at være solide arbejdere ved 
landbruget. De vil købe andele  
i de krakkede storlandbrug, 
som i sin tid havde taget mund-
en for fuld. 

Der vil opstå en ny dansk 
folklore med rødder tilbage 
til Grundtvig blandet op med 
Balkan-punk.

Der vil opstå kunstnerkolonier 
af musikere, sangskrivere, 
forfattere, billedkunstnere og 
landdistriktsteatre, fordi her er 
plads til udfoldelse. Samfundet 
har registreret, at vi har brug 
for at udtrykke os og dokumen-
tere vor samtid gennem kunst 
og kultur. Vi har fundet ud af, 
at åndelig føde er ligeså vigtig 
som den bogstavelige. Vi kan 
gå til små nichefestivaler med 
nyklassisk avantgarde musik, 

syrejazz, viser, folkemusik og 
Kandispop. Og til kunstinstal-
lationer i bunkerne ned langs 
Vesterhavet. 

Det er stadigt billigt at bo på 
herrens mark, og det tiltræk-
ker disse kunstnerhoveder. 
Statens Kunstfond holder main-
streamen i live i København! 
Og der står en statue af Niels 
Hausgaard på bunden af 
klumpfiskens store akvarium 
på Nordsøen Oceanarium i 
Hirtshals. Det eneste sted han 
aldrig optrådte!
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I 2030 er der opstået regionale 
fyrtårne omkring en eller flere  
lokale attraktioner. Jeg tror, at 
disse fyrtårne på bedste vis 
vil udnytte den fine danske 
kystnatur og kombinere den 
med smuk arkitektur. Der byg-
ges både ind i landskabet og 
ud i vandet. Vi bliver mindre 
berøringsangste over for at 
kombinere natur og arkitektur. 
Det kan jo gøres utrolig smukt, 
og vi ved, at det er nærhed til  
naturen, der tiltrækker turister.

Jeg tror, de arkitektoniske per-
ler vil give landbefolkning en 
ny stolthed i forhold til deres 

lokalområde og bibringe livet 
på landet en ny dimension. De 
regionale fyrtårne vil knytte sig 
til lokalområderne og tage ud-
gangspunkt i den lokale natur 
og lokale potentialer. Lokale 
underleverandører vil være en 
forudsætning for originalite-
ten. 

Jeg drømmer om, at vi på Als 
får verdens første bæredygtige 
ressort, der producerer mere 
energi end det bruger, og hvor 
alt fra badeland til feriehytter 
er smukt integreret i naturen og 
inspirer til omtanke for verdens 
ressourcer.

I alle de regionale fyrtårne vil 
bygninger og faciliteter frem-
vise det ypperligste af dansk 
industris innovative løsninger, 
specielt inden for grønne bære-
dygtige løsninger, velfærds-
teknologi og service design. 
Sådanne fyrtårne skaber kvali-
tetsturisme, der sikrer både  
arbejdspladser og omsætning 
i lokalområderne.

Personlige tekster PIA 
”Der er bygget smuk arkitektur 

ind i landskabet”
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VISIONSGRUPPENS MEDLEMMER 
Visionsgruppen for landdistrikter har 9 medlemmer
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MIKAEL RYBERG
Født: 1964 i Aalborg
Nuværende bopæl: Fristrup, Børglum, Vendsyssel
Profession: sanger, sangskriver & tekstforfatter

Jeg er så’n en by-kloak-rotte, som har forvildet mig 
langt ud på landet…..og det er den bedste vildfa-
relse jeg nogensinde har været med til. Jeg har ta-
get turen fra Aalborgs Vestby til cafe´-kvarteret i 
Århus over hovedstadens Vesterbro til Vendsyssels 
smukke natur og forfaldne lader.

Og, nej der er ikke den store forskel på folk i Dan-
mark. Det er bare i det, som nogen kalder ”Udkants-
danmark”, at jeg har følt mig mest fri og inspireret! 
Selvom der er skide langt til skolen og børnehaven 
og købmanden og alt muligt andet …

PIA BECH MATHIESEN
Født: 1962 i Gentofte
Nuværende bopæl: Nordborg på Als
Profession: Adm. direktør Danfoss Universe

Jeg er født og opvokset nord for København, men 
har boet og arbejdet mange steder. Da jeg for et par 
år siden fik job på Als, oplevede jeg glæden ved at 
flytte til Nordborg og opleve den dybe stjernehim-
mel og skønne danske natur. Jeg tror på, at vi kan 
udnytte hele vores skønne land og skabe liv i land-
distrikterne, i meget højere grad end vi gør i dag. 
Jeg glæder mig til at være med til at udvikle Uni-
verse til et regionalt fyrtårn. 
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LASSE HELNER
Født: 1947 i Aarup på Fyn
Nuværende bopæl: Lundeborg, Fyn
Profession: sanger og komponist

Født og opvokset på Vestfyn, i stationsbyen Aa-
rup. Det var ligesom en havneby, trafik ud og ind 
og toge, der kørte igennem uden stop. Det skabte 
en rastløshed og udlængsel, og en nysgerrighed. Jeg 
ville møde folk og steder.

Det var skønt at stå på Fyn og kigge ud ( nogle 
stod / står på Fyn og kigger lige ned, eller på sig 
selv), og det, at dele oplevelser med andre, blev et 
mål i mit liv, at være kreativ med andre, at skabe 
musik og venues som Midtfynsfestival og meget 
andet, være med til at nedbryde grænser.

At bo på landet og elske byen og omvendt. Gøre 
brug af vores land, hele vores land, og bruge og hol-
de af forskellighed og mangfoldighed og være med 
til at gøre en forskel. Det var nogle mål, jeg satte 
mig, og dem går jeg stadig efter.

LARS MØLLER
Født: 1957
Nuværende bopæl: Holstebro
Profession: Kommunaldirektør

Al sport fascinerer mig. Sport på alle planer har 
givet mig mange oplevelser - som udøver, som til-
skuer og som frivillig.

I tilgift har sporten via klub- og foreningslivet gi-
vet mig en ballast, som jeg i høj grad bruger aktivt 
i min dagligdag som kommunaldirektør. Den har 
gjort mig bevidst om de mange muligheder, der lig-
ger i samarbejdet mellem det frivillige foreningsliv 
og det offentlige.

Jeg tror, at den styrke, inspiration og engagement, 
der ligger i foreningsverdenen og det frivillige ar-
bejde, i høj grad skal være med til at bære land-
distrikterne videre. At vi ad den vej kan udnytte de 
lokale muligheder og kræfter.

Og min erfaring (som tidligere ”landbo” og nu-
værende ”bybo”) har vist mig, at jo længere vi 
kommer udenfor de store byer, jo stærkere kan 
foreningslivet bære udviklingen.
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SØREN HERMANSEN
Født: 1959 på Samsø
Nuværende bopæl: Kolby Kås, Samsø
Profession: Leder af Samsø Energiakademi

Jeg er en Samsømand, der arbejder for at udforske den moderne fælled, og hvordan vi administrer den.
Innovation kommer fra uforudsigelige steder. Måske på grund af kedsomhed eller desperation. Det findes 
i rigeligt mål i landdistrikterne, og det skal egentlig bare samles op og sættes sammen på en ny måde, så 
folk fra byerne forstår, hvad det er, vi snakker om, når vi fremturer med fællesskaber og uforståelig snak om 
detaljer, som man skal have et livs indsigt for at forstå.

Jeg kan godt lide at være på talefod med tingene. Derfor bor jeg på Samsø.

MARIANNE JØRGENSEN
Født: 1966 i Skanderborg
Nuværende bopæl: Kjeldgård, Selde, Salling
Profession: Forfatter, foredragsholder, Bondekone

Jeg er oprindeligt fra byen. Østjylland. I 25 år har 
jeg boet på Nordsalling på et landbrug med min 
bondemand og tre børn. Udsigten til Limfjorden 
er min daglige glæde, og jeg elsker livet i Udkants-
danmark.

Jeg arbejder med ord og forsøger aktivt at deltage 
i landbokulturen, landbruget, landsbyen og livet i 
det hele taget.

I fællesskab, med humor og glæde får vi det hele 
til at ske!

NIELS HAUSGAARD
Født: 1944 i Hirtshals
Nuværende bopæl: Hundelev
Profession: dansk sanger, sangskriver og satiriker.

Jeg har boet mange steder, men altid i ”det store 
Danmark”. I 40 år har jeg turneret landet tyndt og 
optrådt for alle slags danskere i alle egne, og det har 
været fantastisk. Jeg har indset, at der næsten ingen 
forskel er på os, hvor end vi bor. Kun vores lyd og 
hastighed varierer. Tyndt befolkede områder = få ord 
og lav hastighed. Tæt befolkede områder = mange 
ord og høj hastighed. Det er et interessant fænomen 
og tilmed morsomt.

Vi bør interessere os for hinanden og holde op med 
at tale hinanden og vores områder ned. Det sker 
desværre flittigt fra begge sider - ikke kun fra by-
erne, sandelig også fra ’det store Danmark’.
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FRANK ERICHSEN
Født: 1983 i Sønderjylland
Nuværende bopæl: Kastanjegården i Norddjurs
Profession: håndværker, bonde og tv-vært

Jeg bor på landet, fordi jeg tror på det fællesskab, 
som er herude, som er nødvendigt for at trives her, 
og fordi jeg trives med en tilværelse, hvor det er den 
enkeltes og lokalsamfundets initiativ, der danner 
basis for udvikling. Jeg bor på landet, fordi det er 
her den primære ressource findes, som jeg helst vil 
arbejde med, og som jeg ved i fremtiden vil danne 
livsgrundlag for langt flere folk, end den gør i dag 
- nemlig jord.

SUSANNE HOVMAND-SIMONSEN
Født: 1972 i Nykøbing F., vokset op på Knuthenlund
Nuværende bopæl: Knuthenlund, Lolland
Profession: Godsejer

Jeg er født og opvokset på Lolland, men forlod øen 
som stor teenager med en formodning om, at jeg 
aldrig skulle vende tilbage. Jeg skulle ud og rejse, 
ud at se verden og ind til storbyen. Det kunne ikke 
blive centralt nok.

Men gennem min rejse opdagede jeg, at der var no-
get, der manglede, som livet på landet kunne til-
byde. Det var naturen, roen, stilheden, tålmodighe-
den, nærheden og fællesskabet.

Jeg måtte vende tilbage og dyrke det med nye øjne.
Jeg opdagede, at der var masser af innovation, pas-
sion og drivkraft derude på landet. Det skal vi have 
synliggjort, og vi skal få det til at spire og gro endnu 
mere – ved at udveksle erfaringer, og ved skabe vil-
kår, der tager udgangspunkt i lokale styrkepositio-
ner.
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Lundeborg, Fyn 
23. maj 2012 

Borgerforening i Lundeborg  
Rundvisning i Lundeborg oplæg fra en række lokale ildsjæle 

Lokalpolitikere fra Svendborg
Oure Højskole

Thorsminde 
26. september 2012 

Møde med Thorsminde Borgerforening
Møde med tre repræsentanter fra borgerforeningerne 

i Skave, Østre sogn, Hogager, Borbjerg-Hvam, Ryde, Sevel 
og Herrup-Bjergby 

Homå, Grenå
17. august 2012 

Skolen.com 
Foreningen ”Frie bønder, levende land” 

Fredagsbar hos den lokale bondemand med lokale borgere

Skamlingsbanken, Kolding
19. marts 2012

Skamlingsbanken

HER VAR VISIONSGRUPPEN 
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Hirtshals 
21.-22. oktober 2012

Hirtshals Havn 
Hirtshals Museum 

Nordsøcenteret 
Møde med den lokale visionsgruppe

Brundby, Samsø 
3.-4. september 2012 

Debatmøde på Brundby 
Hotel med borgere og lokalpolitikere fra Samsø Energiakademiet 

Møde med lokale foreninger blandt andet 
Samsø Erhvervsforum, Landboforeningen 

og bredbåndsforeningen

Gerlev Idrætshøjskole, Vestsjælland 
8. november 2012 

Gerlev Idrætshøjskole

Folkemødet, Bornholm 
15. juni 2012

Pia Bech Mathiesen og Niels Hausgaard 
i debat med minister for by bolig og 

landdistrikter Carsten Hansen på 
Folkemødet på Bornholm

Knuthenlund, Lolland
23. april 2012 

Knuthenlund Gods
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VISIONEN KORT FORTALT 

FÆLLESSKAB
 • Vi tror på, at vi vil se færre, men stærkere og mere bæredygtige landsbyer i fremtiden.

 • Borgere og ildsjæle bærer udviklingen frem gennem egne visioner og indsatser.

 • Positiv udvikling kan ske, hvis der gives en fornyet mulighed for lokalt selvstyre og 
 ansvar.

 • Projektmidler og støttekroner skal ikke være drivkraften for udviklingen, men kan 
 supplere det lokale initiativ. 

DIGITALISERING
 • Vi tror på, at den digitale udvikling vil udviske betydningen af fysiske afstande. 

 • Der vil ske en opblomstring af nye små og store erhverv i landdistrikterne samt en 
 stigende grad af hjemme arbejdspladser. 

 • Folkeskolen får større faglig kvalitet og muligheder gennem digital undervisning.

LAND OG BY
 • Vi tror på, at der kommer fornyet respekt og gensidig afhængighed mellem land og by. 

 • Fødevarer vil  i højere grad blive produceret og afsat nationalt og lokalt. 

 • Fokus på kvalitetsprodukter ændrer de store landbrugs produktioner i en mere 
 bæredygtig retning, og det giver en opblomstring til småskalalandbrug. 

 • Der vil opstå nye alliancer mellem land og by om afsætning af primært fødevarer.

 • Der bliver skabt en returalliance mellem land og by, hvor landet leverer energi og 
 fødevarer til byerne og retur får affald

STEDETS BETYDNING
 • Vi tror på, at stedets unikke betydning på en række områder vil give fornyet udvikling 
 i landdistrikterne. 

 • Fødevareproduktion og forarbejdning kommer i stigende grad til at handle om 
 produktion af friske, gode kvalitetsfødevarer.

 • På landet vil der opstå ny produktion og innovation af bæredygtig energi og industriel 
 produktion 

 • Håndværksmæssige uddannelser bliver prestigefyldte. Der bliver placeret en række 
 erhvervs- og håndværksuddannelser på landet.

 • Landsbyers og landdistrikternes kultur dyrkes med udgangspunkt i det liv, der nu en 
 gang leves og som tager udgangspunkt i fællesskabet.

 • Områder bliver identificeret med store virksomheder og fyrtårne, der engagerer sig 
 aktivt i lokalområdet.


